
 

Приказ департамента строительства Краснодарского края от 1 июня 
2023 г. № 155 

"О создании комиссии департамента строительства Краснодарского края по 
принятию решений об изменении существенных условий государственных 

контрактов, заключаемых государственным казенным учреждением "Главное 
управление строительства Краснодарского края" 

  
В целях реализации положений части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 

апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд", руководствуясь постановлением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 марта 2022 г. N 98 "О 
реализации положений Федерального закона от 8 марта 2022 г. N 46-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", приказом 
департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края от 25 апреля 
2022 г. N 32 "Об утверждении порядка подготовки решения об изменении существенных 
условий контракта, предусмотренного пунктом 3 постановления главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края" от 21 марта 2022 г. N 98 "О реализации положений 
Федерального закона от 8 марта 2022 г. N 46-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", в целях реализации функций заказчика 
(застройщика) по строительству объектов государственной собственности приказываю: 

1. Утвердить состав комиссии департамента строительства Краснодарского края по 
принятию решений об изменении существенных условий государственных контрактов, 
заключенных подведомственным департаменту строительства Краснодарского края 
государственным казенным учреждением "Главное управление строительства 
Краснодарского края" (Приложение 1). 

2. Утвердить Положение о комиссии департамента строительства Краснодарского 
края по принятию решений об изменении существенных условий государственных 
контрактов, заключенных подведомственным департаменту строительства 
Краснодарского края государственным казенным учреждением "Главное управление 
строительства Краснодарского края" (Приложение 2). 

3. Утвердить Порядок принятия решения об изменении существенных условий 
государственных контрактов, заключенных подведомственным департаменту 
строительства Краснодарского края государственным казенным учреждением "Главное 
управление строительства Краснодарского края" (Приложение 3). 

4. Отделу административного управления и информационной безопасности 
департамента строительства Краснодарского края (Репников А.А.) обеспечить 
размещение (опубликование) настоящего приказа на официальном сайте департамента 
строительства Краснодарского края (www.depstroy.krasnodar.ru). 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 
руководителя департамента строительства Краснодарского края Мысакова М.С. 

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания и действует до 31 декабря 2023 г. 
включительно. 

  
Руководитель департамента И.С. Федосов 
  



 
Приложение 1 
  

Утвержден 
приказом департамента 

строительства Краснодарского края 
от 1 июня 2023 г. N 155 

  
Состав 

комиссии департамента строительства Краснодарского края по принятию 
решений об изменении существенных условий государственных контрактов, 

заключенных подведомственным департаменту строительства Краснодарского 
края государственным казенным учреждением "Главное управление строительства 

Краснодарского края" 
  

Мысаков М.С. первый заместитель руководителя департамента строительства 
Краснодарского края, председатель Комиссии; 

Чеботарев Е.С. заместитель руководителя департамента строительства 
Краснодарского края, заместитель председателя Комиссии; 

Мазурова В.В. начальник отдела бюджетного планирования и финансирования 
управления финансов департамента строительства Краснодарского 
края, секретарь Комиссии. 

Члены Комиссии: 

Овчинникова 
Е.Л. 

начальник управления финансов департамента строительства 
Краснодарского края; 

Дзибов З.А. начальник управления строительного комплекса департамента 
строительства Краснодарского края; 

Антипов В.В. начальник отдела организации строительства и капитальных вложений 
управления строительного комплекса департамента строительства 
Краснодарского края; 

Логанская О.В. начальник отдела региональных проектов и государственных 
программ департамента строительства Краснодарского края; 

Чубенко С.Н. начальник правового отдела департамента строительства 
Краснодарского края. 

  
Начальник правового 
отдела департамента 
строительства Краснодарского края 

С.Н. Чубенко 

  



 
Приложение 2 

  
Утвержден 

приказом департамента 
строительства Краснодарского края 

от 1 июня 2023 г. N 155 
  

Положение 
о комиссии департамента строительства Краснодарского края по принятию 

решений об изменении существенных условий государственных контрактов, 
заключенных подведомственным департаменту строительства Краснодарского 

края государственным казенным учреждением "Главное управление строительства 
Краснодарского края" 

  
1. Общие положения 
  
1.1. Комиссия департамента строительства Краснодарского края по принятию 

решений об изменении существенных условий государственных контрактов, заключенных 
подведомственным департаменту строительства Краснодарского края государственным 
казенным учреждением "Главное управление строительства Краснодарского края" (далее 
- Комиссия) является коллегиальным органом и руководствуется в своей деятельности 
законодательством Российской Федерации и Краснодарского края, а также настоящим 
Положением. 

  
2. Задачи Комиссии 
  
Задачей Комиссии является рассмотрение надлежащим образом оформленного 

государственным казенным учреждением "Главное управление строительства 
Краснодарского края" обоснования заключения дополнительного соглашения об 
изменении существенных условий государственных контрактов и иных прилагаемых к 
такому обоснованию документов и информации в целях принятия решений об изменении 
существенных условий государственных контрактов, либо об отказе от изменения 
существенных условий государственных контрактов. 

  
3. Права Комиссии 
  
Комиссия имеет право: 
3.1. В случае необходимости запрашивать у государственного казенного учреждения 

"Главное управление строительства Краснодарского края" дополнительные документы, 
содержание которых позволит определить причинно-следственную связь между 
указанными возникшими обстоятельствами и невозможностью надлежащего исполнения 
государственного контракта на действующих условиях, с целью принятия решения 
соответствующего решения. 

3.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц государственного казенного 
учреждения "Главное управление строительства Краснодарского края" по вопросам, 
отнесенным к компетенции Комиссии и получать иную необходимую для принятия 
решения информацию. 

  
4. Организация работы Комиссии 
  
4.1. Состав Комиссии утверждается приказом департамента строительства 

Краснодарского края. 



4.2. Представления на рассмотрении Комиссии предложений по изменению 
существенных условий государственных контрактов осуществляется в порядке 
определенном приказ департамента по регулированию контрактной системы 
Краснодарского края от 25 апреля 2022 г. N 32 "Об утверждении порядка подготовки 
решения об изменении существенных условий контракта, предусмотренного пунктом 3 
постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 марта 
2022 г. N 98 "О реализации положений Федерального закона от 8 марта 2022 г. N 46-ФЗ 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". 

Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в случае его отсутствия - 
заместитель председателя Комиссии. 

4.3. Секретарь Комиссии обладает правом совещательного голоса, обеспечивает 
подготовку материалов к рассмотрению на заседании Комиссии и ведение протокола 
заседания Комиссии. 

В случае отсутствия секретаря Комиссии его функции исполняет заместитель 
председателя Комиссии. 

4.4. Формой работы Комиссии являются заседания, проводимые по мере 
необходимости. Заседания Комиссии проводятся в очной форме. 

4.5. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии лично. 
4.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем участвует не менее 

половины членов Комиссии. 
4.7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов членов 

Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии. При равенстве голосов решающим 
является голос председательствующего на заседании Комиссии. 

4.8. Комиссия принимает решение от имени департамента строительства 
Краснодарского края. 

4.9. Решение Комиссии оформляется протоколом и доводится до сведения 
заинтересованных лиц в течение трех рабочих дней. 

4.10. Оформленное протоколом решение Комиссии направляется секретарем 
Комиссии в установленный пунктом 4.9. настоящего Порядка срок в адрес 
государственного казенного учреждения "Главное управление строительства 
Краснодарского края". 

4.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляется отделом административного управления и информационной 
безопасности департамента строительства Краснодарского края. 

  
Начальник правового 
отдела департамента 
строительства Краснодарского края 

С.Н. Чубенко 

  



 
Приложение 3 

  
Утвержден 

приказом департамента 
строительства Краснодарского края 

от 1 июня 2023 г. N 155 
  

Порядок 
принятия решения об изменении существенных условий государственных 

контрактов, заключенных подведомственным департаменту строительства 
Краснодарского края государственным казенным учреждением "Главное 

управление строительства Краснодарского края" 
  
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 65.1 статьи 112 

Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" 
(далее - Закон о контрактной системе) и определяет процедуру принятия решения об 
изменении существенных условий государственных контрактов, заключенных 
подведомственным департаменту строительства Краснодарского края государственным 
казенным учреждением "Главное управление строительства Краснодарского края" в 
целях обеспечения государственных нужд Краснодарского края, в случае если при его 
исполнении возникли не зависящие от сторон государственного контракта 
обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения (далее - Контракт). 

2. Рассмотреть вопрос об изменении существенных условий Контракта считается 
возможным при соблюдении в совокупности следующих условий: 

2.1. Контракт заключен до 1 января 2024 г.; 
2.2. При исполнении Контракта возникли независящие от сторон Контракта 

обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения; 
2.3. Соблюдение положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Закона о контрактной системе; 
2.4. Имеется письменное обращение поставщика (подрядчика, исполнителя), 

являющегося стороной Контракта, к государственному казенному учреждению "Главное 
управление строительства Краснодарского края" с предложением об изменении 
существенных условий Контракта, с указанием на конкретные причины невозможности 
исполнения обязательств по заключенному Контракту (с приложением информации и 
документов, обосновывающих такое предложение). Под обосновывающими предложение 
поставщика (подрядчика, исполнителя) информацией и документами понимается 
следующее: 

2.4.1. Описание возникших фактических обстоятельств, не зависящих от сторон 
Контракта, повлекших невозможность его исполнения; 

2.4.2. Предложение об изменении существенных условий Контракта с указанием 
условий Контракта, подлежащих изменению; 

2.4.3. Документы, подтверждающие возникновение фактических обстоятельств, не 
зависящих от сторон Контракта, повлекших невозможность его исполнения. 

2.4.4. Изменение допускается в отношении не исполненных на дату заключения 
соответствующего соглашения обязательств поставщика (подрядчика, исполнителя) по 
Контракту. 

3. Для принятия решения об изменении существенных условий Контракта, 
государственное казенное учреждение "Главное управление строительства 
Краснодарского края" при соблюдении условий, указанных в пункте 2 Порядка, 
направляет в адрес председателя Комиссии следующую информацию и документы: 

3.1. Обоснование заключения дополнительного соглашения, в соответствии с 
Порядком подготовки решения об изменении существенных условий контракта, 
предусмотренного пунктом 3 постановления главы администрации (губернатора) 



Краснодарского края от 21 марта 2022 г. N 98 "О реализации положений Федерального 
закона от 8 марта 2022 г. N 46-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации", утвержденном приказом департамента по регулированию 
контрактной системы Краснодарского края от 25 апреля 2022 г. N 32. 

3.2. Пояснительную записку, содержащую экономическое и (или) технологическое 
обоснование целесообразности внесения изменений в существенные условия Контракта 
и обоснование необходимости таких изменений. 

3.3. Копию действующего Контракта (с приложениями), заключенного в соответствии с 
Законом о контрактной системе. 

3.4. Информацию об источнике финансирования Контракта и наличии лимитов 
бюджетных обязательств. 

3.5. Обоснование изменения (увеличения) цены Контракта, определенное в 
соответствии со статьей 22 Закона о контрактной системе. 

3.6. Информацию об исполнении Контракта (отдельного этапа исполнения Контракта), 
в том числе о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком поставленного 
товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных 
этапов исполнения Контракта). 

3.7. Иную информацию на усмотрение заказчика. 
4. Решение об изменении существенных условий Контракта или об отказе внесения 

таких изменений, принимается на заседании Комиссии и оформляется протоколом 
заседания Комиссии. Секретарь Комиссии в день принятия решения оформляет протокол 
заседания Комиссии, который подписывается всеми членами Комиссии и направляет его 
в установленный срок государственному казенному учреждению "Главное управление 
строительства Краснодарского края". 

  
Начальник правового 
отдела департамента 
строительства Краснодарского края 

С.Н. Чубенко 

  


